2. Raons de tipus teològic i filosòfic medieval: encara que només sigui com a dada historiogràfica «curiosa», cal reconèixer que la tradició especulativa cristiana (i no només la cristiana) és categòrica tant pel que fa a l'existència dels àngels com pel que fa a la significativitat exemplar de la *cognitio angelica* en el tractat sobre el coneixement. A la nova objecció: que no és legítim adduir una tradició bàsicament religiosa en el context d'una tesi de «filosofia», contesto, simplement, i si no n'hi ha prou amb la lectura de la II^a part del treball, reptant el lector a que intenti separar el que és religiós del que és especulatiu, el que és teològic del que és filosòfic, el que és «de fide» del que és «de ratione» en algun dels següents textos del beat.⁹

«Cum intellectus humanus sit imperfectus et divinus intellectus sit perfectus, cum divino intellectu intendimus investigare Deum et suum agere, ut de ipso et de suo agere scientiam possimus facere; et hoc theologice et philosophice, cum subiecta huius libri sint Deus et intelligere.»¹⁰

«Quoniam sancta fides catholica est valde afflicta et derogata, et maxime per infideles, qui ipsa ignorant et blasphemant, idcirco facimus istum librum. In quo probabimus sanctam divinam trinitatem ita veraciter et efficaciter, quod humanus intellectus rationabiliter non potest probationes nostras negare vel frangere. Quas probationes faciemus syllogizando per decem syllogismos primitivos, ve-

ros et necesarios, ita quod syllogismi oppositi non possunt stare contra ipsos. Syllogismos autem intendimus deducere per decem proprietates Dei, faciende de virtute Dei subiectum, et ipsae proprietates erunt praedicata.»¹¹
«Hoc pro tanto dico, quod si intelligo cum fide divinam trinitatem, attingo ipsam super sensum et imaginationem cum eis, quae sunt super sensum et imaginationem, scilicet cum praedictis dignitatibus Dei; quae non sunt sensibiles neque imaginabiles, sed intelligibiles. Et ideo dico, quod si intelligo, credo, et si credo, cum credere intelligo. Sed hoc declaro, quia sicut intellectus non potest intelligere album sine albedine, dum imaginatur album, sic humanus intellectus non potest intelligere sine credere. Et ideo, quando intelligit cum credere, est habitus de fide, sed non credit; sed quando credit, tunc intelligere suum est in potentia cum habitu fidei, sine quo non potest deducere suum intelligere de potentia in actum.

Hoc autem dico contra illos, qui dicunt, quod si intelligo trinitatem, non habeo fidem neque meritum fidei; quod falsum est, ut per exemplum significatum est.»¹²